
 

 

CITTÀ   DI   PIOSSASCO 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

ORIGINALE  □ 
C  O  P   I  A   ☑ 

 
 VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.     19 
DEL   21/04/2016 

 

OGGETTO: Approvazione documento unico di programmazione - D.U.P. 2016/2018 
 

 

L’anno duemilasedici, addì ventuno del mese di aprile alle ore 18,30  nella sala delle adunanze 
consiliari, convocato per determinazione del Presidente del Consiglio comunale con avvisi 
scritti e recapitati ai consiglieri a norma di legge, come da relata del messo comunale, si è 
riunito in sessione ordinaria  ed in seduta pubblica  di  prima convocazione il Consiglio 
Comunale composto da: 
 

AVOLA FARACI Roberta Maria - Sindaco  
 
e dai consiglieri comunali: 
 
COLUCCI Francesco 

GAMBA Claudio 

LOVERA Fulvio 

SANNA Federica 

ANDREIS Luigi 

VENTURA Calogero 

IERINO’ Donato 

MARCEDULA Dino 

 

STOPPA Angelo 

LAURINO Lara 

GIGANTE Marcello 

LAFRATTA  Rosella 

POLASTRI Stefano 

SANNA Pietro 

ANDRUETTO Adriano 

MONTALDO Silvia 

 

 
Dei suddetti Consiglieri sono assenti: LAURINO Lara 
 
Assenti giustificati : POLASTRI Stefano, SANNA Pietro 
 
Assume la presidenza il Sig.  LOVERA Fulvio in qualità di Presidente del Consiglio Comunale 
Assiste alla seduta il Vice Segretario Generale RIVETTO Maria 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
Partecipano alla seduta, senza diritto di voto, gli Assessori: Mola, Mantino, Del Pero. 

TRIAL MODE − a valid license will remove this message. See the keywords property of this PDF for more information.



Oggetto: approvazione Documento Unico di Programmazione - D.U.P. 2016/2018 
 
Il Presidente del Consiglio comunale dà la parola al Sindaco il quale riferisce che: 
 
Premesso che con D.Lgs. n.118 del 23 giugno 2011 sono state recate nuove disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi.  
 
In particolare il nuovo principio contabile concernente la programmazione di bilancio, allegato 
n.4/1 al D.Lgs. 118/2011, ha disciplinato il processo di programmazione dell’azione 
amministrativa degli enti locali prevedendo, tra gli strumenti di programmazione, il Documento 
Unico di Programmazione, di seguito DUP.  
 
Il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa degli enti locali e 
consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali ed 
organizzative.  
 
Il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti di 
bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione.  
 
Il DUP si compone di due sezioni: la sezione strategica (SeS) e la sezione operativa (SeO). La 
prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, la 
seconda pari a quello del bilancio di previsione.  
 
Visto l'articolo 151, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale fissa al 31 luglio di 
ciascun anno il termine per la presentazione del DUP riferito ad un orizzonte temporale almeno 
triennale.  
 
Considerato che il DUP è adottato dalla generalità degli enti locali per la prima volta nel 2015 
con riferimento agli esercizi 2016 e successivi.  
 
Visto il D.M. 28 ottobre 2015 che differisce al 31 dicembre 2015 il termine di presentazione del 
DUP degli enti locali relativo al triennio decorrente dall’anno 2016.  
 
Rilevato che l’approvazione del DUP costituisce il presupposto per l’approvazione del bilancio 
di previsione 2016/2018. 
 
Visto il DUP approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 207 del 23 dicembre 2015 
ed aggiornato in base alle disposizioni della Legge 208 del 28 dicembre 2015 (Legge di Stabilità 
2016) con deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 30 marzo 2016.  
 
Dato atto che lo schema di DUP allegato al presente atto contiene gli elementi indicati nel 
principio di programmazione sopra richiamato.  
 
Considerato che tutti gli Assessorati e i Servizi sono stati coinvolti nella predisposizione del 
DUP e che lo stesso è coerente con le norme di finanza pubblica al momento vigenti.  
 
Considerato che il DUP è stato esaminato dalla competente Commissione Consiliare.  

TRIAL MODE − a valid license will remove this message. See the keywords property of this PDF for more information.



 
Visto il parere del Collegio dei Revisori dei conti in data 14/4/2016. 
Propone che il Consiglio Comunale 

 
DELIBERI 

 
1. di approvare il Documento Unico di Programmazione per gli anni 2016 – 2017 – 2018, 
allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
udita la parte motiva e la proposta di deliberazione del Sindaco; 
 
sentiti i pareri ed interventi nonché le dichiarazioni di voto dei Consiglieri come verbalizzati 
nell’allegato alla presente per estrazione integrale da file audio; 
 
visto l’art. 42, comma 4 nonché il successivo art. 175, comma 4 - del T.U.E.L. D. Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267 e s.m.i.; 
 
acquisiti i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi  del 
comma 1 dell’art. 49  del T.U.E.L. D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, inseriti nella presente 
deliberazione; 
 
visto il parere favorevole reso dal Collegio dei Revisori dei conti; 
 
Con voti favorevoli n. 9 e contrati 4 (Gamba, Lafratta, Colucci e Gigante), resi mediante alzata 
di mano, su n. 14 Consiglieri presenti di cui n. 13 votanti e n. 1 astenuti (Montaldo); 
 
 

D E L I B E R A 
 
Per le motivazioni indicate nella sopra riportata relazione del Sindaco che costituisce altresì 
preambolo della presente deliberazione e che qui si intende riportata e trascritta per formarne 
parte integrante e sostanziale. 
 
quindi, accertata l’urgenza di dare corso al presente provvedimento; 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Con voti favorevoli n. 9 e contrati 4 (Gamba, Lafratta, Colucci e Gigante), resi mediante alzata 
di mano, su n. 14 Consiglieri presenti di cui n. 13 votanti e n. 1 astenuti (Montaldo); 
 

D E L I B E R A 
 
- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 –  

comma 4, del T.U.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

TRIAL MODE − a valid license will remove this message. See the keywords property of this PDF for more information.



 

      
*** 

 
Deliberazione Consiglio Comunale n.  19  del  21/04/2016 
OGGETTO: Approvazione documento unico di programmazione - D.U.P. 2016/2018  
 
Pareri e attestazioni ai sensi del T.U.E.L. approvato con D.Lgs 18.8.2000 n. 267. 

a) regolarità tecnica (art. 49 – comma 1): 

____parere favorevole________________________________________________________ 

      __________________________________________________________________________ 

      __________________________________________________________________________ 

Il responsabile del servizio 

      F.to Rossana MARTINATTO 

b) regolarità contabile (art. 49 – comma 1): 

__parere favorevole__________________________________________________________ 

      __________________________________________________________________________ 

      __________________________________________________________________________ 

Il responsabile di ragioneria 

      F.to Rossana MARTINATTO 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151 – comma 4) 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________________ 

  Il  responsabile del servizio 

finanziario 

          

 

CITTÀ   DI   PIOSSASCO 
                           CITTÀ METROPOLITANA  DI TORINO 

 

TRIAL MODE − a valid license will remove this message. See the keywords property of this PDF for more information.



 

 
Del che si è redatto il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
F.to  LOVERA Fulvio 

 
 

 
IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

F.to RIVETTO Maria 
 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune (art. 32 

comma 1, Legge 18.06.2009, n. 69 e art. 2, comma 5, Legge 26.02.2010 n. 25) per 15 giorni consecutivi 
(art. 124 – comma 1, T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.) con decorrenza dal 10 maggio 2016 
 
Piossasco, li 6 maggio 2016 IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

F.to RIVETTO Maria 
 

 

 
Dichiarata immediatamente eseguibile 
ai senesi dell’art. 134 - comma 4 – T.U.E.L. –  
D.Lgs. 267/2000. 

 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
F.to RIVETTO Maria 

 

 
Copia conforme all’originale, per uso 
amministrativo 
 
Piossasco, lì ______________________________ 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 
_____________________________ 

 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA in data _____________________ 
 
- Per decorrenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (ai sensi dell’art. 134 del T.U.E.L. 
267/2000) 

 

Piossasco, lì ____________________ IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
                    RIVETTO Maria 

 
___________________________ 

 
 

 

TRIAL MODE − a valid license will remove this message. See the keywords property of this PDF for more information.



 

TRIAL MODE − a valid license will remove this message. See the keywords property of this PDF for more information.


